野田市農業委員会総会会議録（第 3回）

１．野田市農業委員会会長古谷文夫は令和 5年 2月 21 日午前 9時、野田市農業委員会総会を野田

市 2階会議室中 2に招集した。

１．出席委員は次のとおりである。

〈農業委員〉

11番 石 山 幹 雄 23番 藤 井 愛 子

34番 川 辺 茂 35番 筑 井 正

46番 古 谷 文 夫 77番 齊 藤 和 夫

88番 石 塚 正 夫 99番 染 谷 美佐夫

10番 針ケ谷 久 翁 11番 鳩 貝 直 子

12番 宇佐見 稔 久 13番 吉 岡 清 美

１．議事日程

第１ 議事録署名委員の指名について

第２ 議案第１号 野田市農地利用最適化推進委員の委嘱に関する要綱の一部を改正する

告示の制定について

１．出席事務局職員は次のとおりである。

事務局長 染谷 隆徳

事務局長補佐 大塚 和彦

農地農政係長 間中 浩司

議長 ただいまから令和 5年第 3回野田市農業委員会総会を開会します。

本日、2番、石山 高弘 委員 病気のため欠席です。

野田市農業委員会会議規則第 6条の規定による定数に達しておりますので、会議は成立してい

ることをご報告いたします。

議事日程第 1、議事録署名委員の選任に移ります。

例により、議長指名でご異議ありませんか。

― 異議なしの声多数 ―

異議なしと認めます。

8番 石塚 正夫 委員

10 番 針ケ谷 久翁 委員を指名します。

本日の案件は、議案第 1号となっております。

議案第 1号野田市農地利用最適化推進委員の委嘱に関する要綱の一部を改正する告示の制定を

議題とします。

初めに、運営委員会議長よりご報告をお願いします。

齊藤運営委員会議長 本日、総会前に運営委員会を開催しました。

議案第１号「野田市農地利用最適化推進委員の委嘱に関する要綱の一部を改正する告示の制定」

については、市の行政手続きにおける押印を求める手続きの見直し方針より、押印を廃止するこ

ととした様式を削除するため、要綱の一部を改正をするという内容で運営委員会において協議し、

了承されました。

農地利用最適化推進委員の募集開始が 3月 1日からとなって、通常の 3月 9日の総会では間に

合いませんので、今回の総会に議案として上程しました。

細かい内容については事務局から説明があります。

―事務局説明―

議長 ただいま運営委員会の報告及び事務局の説明が終わりました。

質問やご意見のある方は、挙手をお願いします。

筑井委員 法人が印を押さないといけない根拠は何ですか。

事務局 法人あるいは団体については、規模がいろいろありますけが 10 人の所、100 人、1,000

人の所などありますので、法人あるいは団体の押印して推薦の確定としたいと考えています。

筑井委員 自治会は自治会長の印ですか、自治会のちゃんとした印がないとだめですか。

事務局 自治会で印があれば押印していただいて、ない自治会の場合は自治会長の印を押してい

ただければと思います。

議長 これより議案第１号について採決します。

本案について、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

―全員挙手―

全員賛成と認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

以上で、本日のすべての議事が終了しましたので、総会を閉会します。（午後 9時 20 分）